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Anotace

Bakalářská práce Artefiletická setkání v přírodě byla především inspirována autorčinou

láskou k přírodě a touhou podělit se o toto poznání s ostatními. Teoretická část práce

přibliţuje počáteční zkoumání v okruhu environmentální výchovy, českého land artu a

dalších. Hlavním úkolem teoretické části je prozkoumat a najít ideální syntézu mezi

uměleckým směrem land artem, artefiletikou a záţitkovou pedagogikou, která bude

podkladem pro praktickou část práce.

Praktická část práce popisuje především proces příprav, realizace a hodnocení pěti

artefiletických aktivit realizovaných v přírodě, dále pak seznamovacího a hodnotícího

setkání.

Jako celek se tato bakalářská práce pokouší objevit způsob, jak se hravým způsobem citově

i duchovně přiblíţit přírodě.

Klíčové pojmy: Land art, site-specific art, artefiletika, záţitková pedagogika,

environmentální výchova, výrazová hra, fikční svět, prop, záţitek, reflektivní dialog.

Abstract

This bachelor thesis Artephiletic meetings in nature was mainly inspired by the author’s

affection towards nature and her desire to share this understanding with others. The

theoretical part of the thesis introduces the initial exploration in the field of environmental

education, the Czech Land Art movement and others. The main objective of the theoretical

part is to look into and find an ideal synthesis of the Land Art movement, artephiletics and

experiential education, which will act as the basis for the practical part of the thesis.

The practical part of the thesis mainly describes the process of preparation, execution and

evaluation of the five artephiletic activities situated in nature, as well as the introductory

and evaluative meetings.

As a whole, this bachelor thesis aims to discover ways of playfully getting closer to nature,

both emotionally and spiritually.

Key terms: Land art, Site-specific art, artephiletics, experiential education, environmental

education, expressive play, fictional world, prop, experience, reflective dialogue.
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1. ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Artefiletická setkání v přírodě.―

Jiţ při výběru tématu jsem věnovala velkou pozornost slovu „příroda―, které je pro mě

osobně zásadní.

Příroda mě fascinuje i obohacuje, trávím proto v přírodě ráda svůj volný čas. Oslovil mě

český fenomén trampingu, kdy trampové na víkend odjíţdějí do přírody, za účelem přírodu

poznávat a přebývat v ní, neobtěţkáni moderními výdobytky.

Nejen trampové, ale také organizace jako Skaut-Junák, Outward Bound, Liga lesní

moudrosti a jiné pokračují v objevování kouzla pobytu v přírodě a učí jejich členy

soběstačnosti, toleranci, úctě k přírodě, týmové spolupráci i jiným potřebným

dovednostem.

Tyto dovednosti povaţuji za klíčové pro kaţdého člověka, rozhodla jsem se tedy usadit

svůj projekt do přírodního prostředí, po vzoru zmíněných inspirací, moderní záţitkové

pedagogiky a environmentální výchovy.

S artefiletickou tvorbou jsem se doposud setkávala jen mezi čtyřmi stěnami, kde se

pracovalo s tradičními materiály, jako jsou štětec, papír a barvy. Pokud by se tvorba

odehrávala venku, skýtala se moţnost vyuţívat k tvorbě netradiční přírodní materiály

přímo „u zdroje―. Tento poznatek, mě dovedl k uměleckým směrům site-specific art a land

art, které pracují s prostředím- dílo nelze přemist’ovat, funguje nejlépe v kontextu svého

bezprostředního okolí.

Ve své bakalářské práci jsem realizovala projekt, který si kladl za cíl poznávat přírodu i

sebe sama skrze sérii tvořivých aktivit- individuálních i kolektivních. Aktivity jsem

realizovala artefiletickou metodou, s důrazem na reflektivní hodnocení poznatků a proţitků

účastníků.

Pro snadné zorientování se uvádím stručný přehled obsahu své bakalářské práce.

V teoretické části popisuji své prvotní cíle očekávané od projektu, platformy site-specific

art, land art a některé jejich představitele. Dále se zabývám klíčovými pojmy, cíli a

metodami artefiletiky a záţitkové pedagogiky. V neposlední řadě se pokusím nalézt ideální

„syntézu― land artu, artefiletiky a záţitkové pedagogiky pro svůj volnočasový projekt,

abych co nejlépe dokázala splnit poţadované cíle.
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Praktická část projektu zahrnuje stručné popisy realizovaných aktivit v přírodě- jejich

jednotlivé cíle, průběh a závěrečnou zprávu hodnotící naplnění či nenaplnění cílů.

Pro ilustraci připojuji vizuální i reflektivní záznamy z akcí.

Závěrečná část bakalářské práce sestává z vyhodnocení průběhu celého projektu. Dále

uvádím důleţité zásady projektu ve formě deseti rad, osobní zamyšlení se nad tím, co bych

udělala jinak, a nakonec i to, jestli vnímám své prvotní ideály a cíle od projektu jako

splněné.

Na samém konci tohoto spisu je uveden seznam literatury, z které jsem čerpala a přílohová

část, kam jsem zařadila úvodní powerpointovou prezentaci projektu, fotografie, struktury

příprav jednotlivých aktivit a další dokumentaci.

„Přírodu vidím jako úţasný koloběh ţivota, jako nevídanou splet„ rostlin a ţivočichů, která

jiţ mnoho let udrţuje ţivot na naši planetě. Tvorba přírody je jak jinak neţ ‚přirozená„.

Tvorba, nebo umění člověka je naopak označováno slovem ‚umělé„, které, podle mě,

nedosahuje génia přírodní tvorby. ‚Umělou„ tvorbu je nutné udrţovat, opravovat, ale

příroda dokáţe vzkvétat bez zásahu lidské ruky.“

-autorka
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Hledání a počáteční ideály

Jak jsem jiţ zmiňovala, můj kladný vztah k přírodě velmi ovlivnil závěrečnou podobu

projektu. Hledala jsem formu projektu, která by nejlépe předala účastníkům něco z mého

nadšení z pobytu v přírodě.

Zpočátku jsem měla od projektu velká očekávání, doufala jsem především, ţe účastníci po

absolvování kurzu objeví krásu a rozmanitost přírody, duchovně se přiblíţí přírodě a budou

ji vnímat jako neoddělitelnou součást svého bytí. Zastřešujícím ideálním cílem projektu

bylo „skrze tvorbu v přírodě poznávat nejen přírodu, ale i sebe sama.“ Uţ od prvopočátku

úvah o projektu mě zajímal dopad venkovního prostředí na tvorbu. Jak můţe prostředí

ovlivňovat naše emoce, náš pocit bezpečí či nebezpečí, jak se liší tvorba vytvořená

v přírodě od té vytvořené v budově?

Troufám si říci, ţe má počáteční očekávání od série artefiletických setkání v přírodě byla

vysoká. Jelikoţ je pro mě příroda tak důleţitá, tak mě práce na projektu v tomto duchu

nadchla, opravdu jsem ho vnímala jako velmi důleţitý a potencionálně přínosný pro sebe i

pro účastníky.

2.1.1. Environmentální výchova

Prvním vodítkem v mých úvahách a podobě projektu byla environmentální výchova.

Ministerstvo ţivotního prostředí uvádí následující definici environmentálního vzdělávání,

výchovy a osvěty (EVVO): „Výchova, osvěta a vzdělávání se provádějí tak, aby vedly k

myšlení a jednání, které je v souladu s principem trvale udrţitelného rozvoje, k vědomí

odpovědnosti za udrţení kvality ţivotního prostředí a jeho jednotlivých sloţek a k úctě k

ţivotu ve všech jeho formách.“
1

Ve zkratce můţeme environmentální výchovu označit jako výchovu k odpovědnosti

k ţivotnímu prostředí a k jeho ochraně.

1
Státní program environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v České republice

[online].c2008.[cit.3.března 2013]. Dostupné na WWW:

<http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/strategicke_dokumenty_evvo_cr/$FILE/OEV-

OVO_SP%20EVVO-20081105.pdf>.
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Cíle environmentální výchovy v ČR podle metodického pokynu MŠMT z roku 2001
2
jsou

následující:

1) předávání soustavy znalostí a dovedností

2) rozvinutí schopností uvaţovat v souvislostech

3) podněcovat aktivitu a tvořivost ve vztahu k ţivotnímu prostředí

4) ovlivňování postojů a vztahu k přírodě, environmentální odpovědnosti

ohleduplnosti a spolupráce v mezilidských vztazích

5) utváření hierarchie ţivotních hodnot a ţivotního stylu ve smyslu potřeb

udrţitelného rozvoje


[…]


únik od běţných denních starostí. Vzhledem k mému studiu a práci se do přírody nedostanu tak

často, jak bych chtěl a toto byla vítaná příleţitost, kdy jsem si mohl během aktivit ‚vyčistit hlavu„.“

Michal: „Moje očekávání byly hrozivý. Jakmile mi někdo řekne o výtvarném umění, zhrozím se. Uţ

od základky jsem výtvarku neměl rád. Ale i přes toto jsem se na tyto aktivity těšil, akorát jsem

netušil co od nich očekávat, ale protoţe jsem byl po náročném týdnu, tak jsem se těšil na uvolnění,

klid a pohodu v přírodě a na posezení s kamarády.“

2. Co bylo dobře provedeno a co by bylo třeba zlepšit?

Miloš: „Líbilo se mi časové rozvrţení,nápad i provedení jednotlivých aktivit, zamyšlení se nad

sebou a přírodou... zlepšit by se mohla maximálně účast.“

Marcela: „Ke zlepšení by byla venkovní teplota .Jinak mne nenapadá, co zlepšit, moţná ještě

předem zdůraznit, abychom si přivezli to správné oblečení na venkovní aktivity, netušili jsme, ţe aţ

takhle budeme ‚splývat„ s přírodou, tušili jsme jen kratší procházky. Ale to je detail. Provedení

aktivit bylo bezchybné, byla znát tvoje příprava: kaţdá aktivita začínala motivací, dobrým

vysvětlením, řízený i volný průběh podle naší nálady, pořizování audiozáznamu - perfektní.“

Štěpánka: „Myslím ţe vše bylo provedeno moc hezky a v pořádku. Bylo to zábavné a zajímavé.

Jediné co moc nepřálo bylo počasí, ale z toho tě nemůţu vinit. Jen kdyby se něco takového konalo

třeba v létě tak si to ti lidi více uţijou“.

Soňa: „Něco na zlepšení mě ani nenapadá, no jen by mě to zajímalo jak by to vypadalo v létě. Ale

zima je taky zajímavá, škoda, ţe nebyl lepší sníh.“
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Jiří: „Líbila se mi především úvodní přednáška a některé skupinové aktivity. Zvlášť vysoko bych

hodnotil stavění obydlí v lese. Zlepšení by přinesl dostatek času na plánování aktivit. Kdyby se

například u aktivity s prací se sněhem dalo počkat na někdy aţ bude sněhu více, byla by jistě

zajímavější. Ale chápu, ţe by to bylo nejisté, na počasí se moc spoléhat nejde.”

Michal: „Celý aktivity probíhaly perfektně. Nejvíce se mi líbilo stavění v přírodě (první aktivita)

parádně mi to pročistilo hlavu. Další skvělá věc byla, kdyţ jsme chodili se zavázanýma očima v

řadě za sebou. Parádní by bylo udělat něco podobného v létě.“

3. „Pocit’ujete nějaké rozdíly mezi vaším vstupním vztahem s přírodou a vztahem nyní?“

Miloš: „Rozdíl vzhledem k tomu, ţe uţ jsem měl před projektem kladný vztah k přírodě nepocit„uju,

nicméně se cítím obohacený o báječné záţitky s přáteli a nová poznání v oblasti umění.“

Marcela: „Rozdíly ve vztahu k přírodě: myslím, ţe na sobě nepociťuji příliš velkou změnu, na to byly

aktivity i celý víkendový pobyt krátký a navíc uţ jsem ve věku, kdy ţivotní zkušenosti a vztahy jsou

více usazené, neţ třeba u teenagerů, jako třeba u mých dětí. A navíc taky jsme přírodou a vztahem k

ní silně ovlivněni naší společnou trampskou bandou...Ale musím říct, ţe aktivity si doteď

připomínám, líbily se mi, zapřemýšlela jsem si při nich i sama nad sebou, zanechaly ve mne stopu.“

Štěpánka: „V přírodě si více uvědomuju určité kouzlo, jakoby příroda měla určitou duši. Nejvíc ta

"duše" na mě zapůsobila kdyţ jsme mluvili a dotazovali jsme se těch stromů. Moc mě také zaujalo

stavění a popsání vztahu s přírodou prostřednictvím přírodnin. Člověk kdyţ jde lesem a přemýšlí

nad tím dost mu to pomůţe utřídit myšlenky a dokonce i líp pochopit svůj ţivot a především ţivot

ostatních.Děkuju ţe jsem se mohla zúčastnit, bylo to velice zajímavé, ještě to počasí a bylo by to

super.“

Soňa: „No můj vztah k přírodě byl vţdycky, velmi vřelý. Neb příroda nás vţdy dokáţe překvapit, ať

uţ mile či nemile. Ale díky tomuto projektu, dříve mě to nikdy nenapadlo, kromě domečku z mechu ,

vyjádřit cestu ať uţ ţivotem či k přírodě či poděkovat stromu. A bylo to i moc hezké, ţe se dozvěděl

o pocitech ostatních lidí,některé mě docela překvapili svou hloubkou. No skvělá část byla s těmi

kmeny, to bylo strašně fajn, ţe i kdyţ si lidé nerozumí ,tak dokáţou něco vytvořit a Sebulba II, fakt

super lump, ukrást část domku a ještě Blu-Tua, no paráda. A ráda bych zkusila i další věci, které

jsem viděla.

Jiří: „Přírodu jsem měl rád i před tím, takţe ţádný výrazný rozdíl ve vztahu přírodě u mě nenastal.

Přeci jen se ale na přírodu po aktivitách dívám jinak, především se mi rozšířily obzory, co jde

všechno udělat s přírodních materiálů.“

Michal:. „Já osobně jezdím do přírody, hlavně na vandry, si hlavně odpočinout a pročistit hlavu.

Proto si přírody nesmírně váţím a tento vztah mě jen tak neopustí.“