FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Bakalářské práce

**Název práce: Artefiletická setkání v přírodě**

**Práci předložil(a) student(ka): Lucie Dortová**

**Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání**

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil: PaedDr. Rudolf Podlipský, Ph.D.**

#### 1. Cíl práce

*Mám za to, že úplně naplněn nebyl.*

#### 2. Obsahové zpracování

*Text práce je členěn do pěti částí: Úvod, Teoretická část, Praktická část, Vyhodnocení projektu, Závěr. Nejrozsáhlejší jsou kapitoly druhá a třetí (20 stran). Ve druhé kapitole autorka ozřejmuje východiska práce a předkládá návrh projektu. Ve třetí popisuje realizaci projektu.*

*Autorka své „prozkoumání souvislostí mezi artefiletickými principy a výtvarným tvůrčím procesem v přírodě“ realizuje v trochu chaoticky uspořádané druhé kapitole vymezením environmentální výchovy, land artu, artefiletiky a zážitkové pedagogiky. Na konec kapitoly zařazuje podkapitoly 2.5 a 2.6, v jejichž zpracování naznačuje, jak se vypořádá s druhou částí úkolu: „realizovat projekt v rozsahu nejméně 5 akcí zaměřených na práci s výtvarným výrazem“. Do zpracování podkapitoly o land artu mohla autorka začlenit zmínku o environmental artu. Dostala by se snáze k souvislostem mezi výchovou a uměním. Uchopení východisek (viz schéma na s. 14) je mírně zavádějící. Artefiletika je v pedagogice nejbližší pedagogickému konstruktivismu a zážitkové pedagogice (aktuální, stručné a přehledné charakteristiky artefiletiky a zážitkové pedagogiky nalezne autorka na webových stránkách*

artefiletiky - artefiletika.kvk.zcu.cz). Land art je projevem umělecké kultury, který navazuje na minimalismus a konceptuální umění. Protože se mělo jednat o výtvarné aktivity a projektový přístup, bylo třeba zmínit problematiku výtvarných projektů a navrhovaný projekt nějak zařadit – zvolit téma projektu. Oblast umění, která různými způsoby souvisí s přírodou (Co je to „příroda“?) je rozsáhlá a rozrůzněná. Platí to i pro land art. Vztahování se k land artu znamenalo tedy najít mezi aktivitami a jeho konkrétními projevy užší vazby. Problematickým se jeví i stanovení cílů projektu. Autorka jejich strukturu založila na složkách zážitku. Stačilo prostudovat článek o cílech v artefiletice na zmíněných stránkách a využít nabízené možnosti. Velice sporný je i postup v řešení kvalifikačního úkolu. Autorka navrhla soubor aktivit a teprve potom pro jejich ověření hledala skupinu jedinců, a to bez ohledu na povahu aktivit. Celá řada naznačených nejasností se zákonitě promítla do realizace projektu a jeho „zhodnocení“. V práci postrádám obsažnější dokumentaci aktivit.

### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

Vzhledem k tomu, že se jedná o teoretickou práci, není tato stránka hodnocena.

### **4. Formální náležitosti**

Po formální stránce práce nevykazuje, až na drobné výjimky (číslování obvykle začíná až od Úvodu, Resumé se zařazuje za seznam zdrojů), výraznější nedostatky.

### **5. Stručný komentář hodnotitele**

Téma práce vyžadovalo hlubší ponor do problematiky artefiletiky a uměleckých projevů vztažených k přírodě. Ten lze očekávat spíše u studujících navazujícího magisterského studia.

### **6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**

Uveďte alespoň jeden příklad aktivity, která úzce souvisí s konkrétním uměleckým projevem v prostředí lesa a je koncipována pro konkrétní věkovou skupinu?

### **7. Navrhovaná známka**

Velmi dobře

**Datum: 18. 8. 2013**

**Podpis: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.**